
The SECURE (Setting Every Community Up for Retirement Enhancement) Act was created in 2019 and made many
changes to retirement legislation. A second round of changes was then made with the SECURE Act 2.0 which passed into
law on December 29, 2022. Though there are many changes that the SECURE Act 2.0 enacts, this blog will focus on three
of the highlights of this legislation that may impact you.

RMDs

Effective 2023

If you were born between 1951 and 1959, your RMD begins when you turn 73. If you were born in 1960 or later, your
RMD begins when you turn 75. Implementing additional tax planning strategies (e.g. Roth conversions, harvesting capital
gains, accelerating taxable distributions, etc.) before RMDs commence may help us mitigate your (or your heir's) overall
tax liability in the future.

Additionally, putting a portion of your IRA into a qualified longevity annuity contract (QLAC), enables you to delay taking
RMDs on that portion until the age of 85. The new limit for this option is $200,000.

The penalty for not taking an RMD will decrease from 50% of the RMD amount to 25%. The penalty will be reduced to
10% for IRA owners if the account owner withdraws the RMD amount previously not taken and submits a corrected tax
return in a timely manner.

Effective 2024

RMDs eliminated for Roth retirement plans (e.g. 401(k), 403(b), etc.). 
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HIGHLIGHTS & CONSIDERATIONS



Increased Catch-Up Contributions

Effective 2024

If you make over $145,000 and you plan to make catch-up contributions to your employer's retirement plan, you
will now only be eligible to make catch-up contributions to a Roth account. This means there is no tax deduction.

IRAs currently have a $1,000 catch-up contribution limit for people age 50 and over. Starting in 2024, that limit will
be indexed to inflation, meaning it could increase every year, based on federally determined cost-of-living
increases.

Effective 2025

Starting January 1, 2025, individuals ages 60 through 63 years old will be able to make catch-up contributions up
to $11,250 annually to a workplace plan, and that amount will be indexed to inflation. (The catch-up amount for
people age 50 and older in 2025 is currently $7,500.)

Employer Matching 

Effective 2023

If your employer offers to match on retirement plan contributions, you may want to consider if recently allowed
matches to Roth account (which are taxable as income) are better suited to your tax planning goals. Keep in mind
your Roth earnings then grow tax free!

Summary

These are just a few of the ways in which the SECURE Act 2.0 impacts your retirement plan. If you have questions
about your individual position or if any other changes from the new legislation are applicable to your situation,
please do not hesitate to contact the team at LBDIAS and schedule a time to talk. 
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Life By Design Investment Advisory Services is a registered investment adviser. Information presented is for educational purposes only and does not intend to
make an offer or solicitation for the sale or purchase of any specific securities, investments or investment strategies. Investments involve risk and, unless
otherwise stated, are not guaranteed. Be sure to first consult with a qualified financial adviser and/or tax professional before implementing any strategy discussed
herein. 

Our financial planning process includes investment recommendations and provides tax guidance, but it is not meant to represent formal tax advice. Life By Design
Investment Advisory Services ("LBDIAS") is a Registered Investment Advisor offering advisory services in the State of California and in other jurisdictions where
exempted. 


